CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 781/2022

Audiência Pública – “Feiras de Economia
Criativa: Perspectivas e Futuro”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, convocar

Audiência Pública para o dia 31 de outubro, às 18h30, para debater sobre “Feiras de

Economia Criativa: Perspectivas e Futuro”.

Considerando a indicação de nº 3797/2022, no qual solicitamos ao Executivo a

construção de um instrumento balizador para normatizar o apoio de infraestrutura pública

para dar suporte às feiras de economia criativa e solidária em nosso município;

Considerando que a economia criativa é configurada como um conjunto de

negócios baseados no capital intelectual, cultural e criativo que gera valor econômico; o foco

agora é promover a diversidade cultural e o desenvolvimento humano. Já a economia

solidária é um reflexo do crescimento de soluções que fogem da caixa;

Considerando o importante papel da Economia Solidária e Criativa no

desenvolvimento da cidade e na geração de trabalho e renda, e que os seus pilares são

alicerçados na: autogestão, solidariedade, cooperação, respeito ao meio ambiente, comércio

justo e consumo consciente;

Considerando o crescente número de coletivos que têm atuado na

organização de feiras, fazendo com que muitas vezes as agendas se choquem, o que impede

que o apoio da infraestrutura disponível da Coordenadoria seja realizado de maneira não

efetiva a todos os coletivos;

Considerando que não há normatização/parâmetros de preços nos quais os

expositores devem pagar aos organizadores para a autogestão das feiras, sendo que essa

“taxa” pode ser volante dependendo do coletivo, e mesmo com “taxa” ainda há a

necessidade de apoio do Executivo para a sua execução;

Considerando a importância de se ampliar o debate para ouvir a população

que se organiza em Feiras, entender suas necessidades e podermos construir uma agenda

que norteará as ações do Executivo para impulsioná-las e fomentá-las, é determinante e

passa pela convocação de uma Audiência Pública para sua construção;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1 - Teresa Telarolli - Secretária de Cultura;

2 - Camila Capacle Paiva – Coordenadora de Economia Criativa e Solidária;

3 - Mariamália de Vasconcelos Augusto - Secretária Municipal de Justiça,

Modernização e Relações Institucionais;

4 - Coletivo Rolê Feira;

5 - Coletivo Feira Por do Sol;

6 - Coletivo Feira da Lua;

7 - Coletivo Tô em Casa;

8 - Coletivo MEA – Mulheres Empreendedoras de Araraquara;

9 - Coletivo da Feira do DAAE – Choro das Águas;

10 - Coletivo da Feira de Produtos Orgânicos do DAAE;

11 - SEBRAE de Araraquara.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de setembro de 2022.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AR90HX172C480X3M
		2022-09-28T17:04:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-09-28T17:04:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura